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4. TEBLİÖ 

İMAM MA TÜRlDİ'NİN KELAM YÖNTEMİ OLARAKAKlL ile NAKİL 
ARASINDA KURDUGU DENGE 

Dr. Merve Mahmud, Ürdün Üniversitesi- Amınan/ÜRDÜN 

ÖZET 

Bu çalışma İmamu'l-mütekellimin, Reisu Ehli's-sünne vb. lakaplarla anılan 

büyük İslam alimi ve kelaıncısı Ebu Mansur el-Matür!d!'nin kelaın al~nındaki 
meseleleri ele alışında, akıl ile nakil arasında kurduğu dengeyi ve onun yöntemi

ni ele alacaktır. Klasik İslam nlemasının din! meseleleri incelerken kullandıkları 

yöntemlerin incelenip ortaya konuhnası İslam kültürünün İlıyası ve çağdaş mese

leleri çözüme kavuştururken kendilerinden bu alimlerden istifade edilebilmesi için 

önemli bir çalışma al~nıdır. Bu çalışmanın konusu olan, Selef-i salihill ve özellik

le İmam Ebu Hanife'nin akide alanındaki yöntem ve görüşlerini açıklığa kavuştu

ran İmfun Matüridl'nin metodunun ortaya konulması da aynı önemi taşımaktadır. 

Aı-ap ülkelerinde ve özellikle benim ülkem olan Ürdün açısından İmam Matür!di 

ile ilgili çalışmalar oldukça kısıtlı ve genellikle yüzeyseldir. İmam Matür!di'nin 

kitaplarını da buhnak kolay değildir. Nitekim ben onun sadece Kitiibii 't-Tevhfd adlı 

eserinin tek bir tahkikine ulaşabildiın. İmam Matür!di hakkında yazılmış bir kaç 

çağdaş eser bulunmakla birlikte, bunlar genellikle doğrudan İmam Matürldl'nin 

görüşlerinden çok, ondan sonraki Miltüridi bilgiillerin göıiişlerine yer vermekte 

ve İmam ile tabilerinin görüşlerini birbirine karıştırınaktadır. 

İınfun Ma türldl ile ilgili yapılacak bir çalışmanın önünde duran bazı problematik

ler de vardır. Bunların ilki, İmam Matüıidi'nin klasik kaynaklarda neden ilunal edildi

ği ve bu ilıınalin onun kimliği ve misyonu ile ilgili oıiaya çıkardığı bilgi eksikliğidir. 

Diğer bir husus ise İslfun düşüncesinde aklın yerinin ve sınırlarının ne olduğu, İıifilın 
Matürldi'nin akla verdiği önem ve hasımlarıyla mücadelede aklı kullanma şeklidir. 

Son olarak ise kendisinden sonraki bilgin ve araşhnnacılann bu İmaınınyöntemini 

nasıl anladıkları, onun Eşariliğe mi yoksa Mu'tezile'ye ıni yakın olduğu, yoksa ikisini 

birden yani hem aklı hem de nakli daha dengeli bir şekilde mi kullandığı noktasıdır. 

Tebliğimiz şu temel varsayımlar üzerine kuruludıır: İmam Matürld!, Ehl-i 

sünnet anlayışı dediğimiz kelaıni teoriyi kunna noktasında Eşar!'den önce gel

mektedir. Eş'aıi bir rivayettekırk yaşında Mu'tezile'yi terkettiğine.göre, ömrünün 

sadece son yirmi döıi senesinde Ehl-i sünnet ohnaktadır ki, İmam Matürldl'nin 
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hayatında böyle bir mezhep değişikliği sözkonusu olmadığı gibi ömrü (yaklaşık 

yetmiş ya da yüz sene) ve tüm ilmi faaliyeti Ehl-i sünnet yolunda ve onu temel

lendirme hususunda geçmiştir. 

Matüridl'nin ihmal edilmesi ise yaşadığı bölgenin İslam kültürünün aktif 

merkezlerine uzaklığı, fazla seyahat etmeınesi, ilim talebi için Maveraünnehr 

bölgesine gelenlerin azlığı, onun müstakil bir mezhep kurucusu olmak yerine Ebı1 

Hanife'nin akide alanındaki göıi,işlerinin bir şarihi olarak görülınesi vb. bir takım 

sebeplere bağlanabilir. 

Matüridl''nin yönteminde Selef-i salihmin yönteminin de dışına çıkmadığını 

görüyoruz. Ancak özellikle Arap ülkelerindeki bazı araştırınacılar onun yöntemi

nin Mu'tezile'ye daha yakın olduğunu, bazıları ise Eşaıiliğe daha yakın olduğunu 

iddia etmekte, bazıları ise onun aklın ve naklin ortasını bulduğunu öne sürmek

tedirler. Ancak kanaatİınce aklın ve naklin ortasını bulma (tevassut) ifadesi, bu 

ikisi arasında bir zıtlığın olduğunu ima etmesi dolayısıyla isabetli değildir. Onun 

Mu'tezile'ye yakın olduğu görüşleri de gerçeği yansıtmaz. Yine onun görüşlerini 

Eşariliğe benzetirken de onun zaman olarak daha önce olduğunu da unutmama

mız gerekir. 

Tebliğimizde İmam Ma türidi'nin yöntemini onun Kitôbii ~-Tevhfd adlı ese

rinden hareketle -Ôrtaya koymaya çalışacağız. Özellikle onun, aklı naklin önüne 

geçirdiği iddia edilen hususlar üzerinde yoğunlaşacağız. 
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